ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _01 июля 2008 г._

№_1772_

г. Тверь

Об утверждении порядка предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг в сфере физической культуры и спорта,

дополнительного образования детей и подростков,

культуры и  молодежной политики
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях осуществления  контроля за целевым использованием средств бюджета города Твери

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг в сфере физической культуры и спорта, дополнительного образования детей и подростков, культуры и  молодежной политики (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы администрации города А.В. Борисова.
И.о. Главы администрации города

О.Б. Кудряшов
СОГЛАСОВАНО

Заместитель

Главы администрации города

И.А. Смирнов

«___» __________ 2008 г.

Заместитель

Главы администрации города

А.В. Борисов

«___» __________ 2008 г.

И.о. начальника организационного

управления администрации г. Твери

Н.Р. Семиклетов

«___» __________ 2008 г.

Начальник финансового управления

администрации города

В.И. Смирнов

«___» __________ 2008 г.

Начальник правового управления

администрации города

Я.В. Каплун

«___» __________ 2008 г.

Начальник управления по культуре,

спорту и делам молодежи

администрации города

С.И. Перевертайло

«___» __________ 2008 г.

СПИСОК РАССЫЛКИ

- Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации г. Твери
1 экз.

- Организационное управление администрации г. Твери

1 экз.

- Финансовое управление администрации г. Твери

1 экз.

- Департамент общественных коммуникаций администрации г.Твери

1 экз.
Подготовлено

Заместителем начальника отдела по физической культуре, спорту и туризму управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери Градовой М.В.

02.06.2008 г.

Тел. 32-05-36
Приложение
к постановлению Главы администрации г. Твери
 №1772_от «_01_» _июля__ 2008г

Положение

о порядке предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг в сфере физической культуры и спорта,

дополнительного образования детей и подростков,

культуры и  молодежной политики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение распоряжения администрации города Твери от 24.12.2007 года №634 «Об организации работы по реализации Положений Бюджетного Кодекса Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления из бюджета города Твери субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в сфере физической культуры и спорта, дополнительного образования детей и подростков, культуры и  молодежной политики, а также регламентирует учет и отчетность об использовании указанных средств.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

- сводная бюджетная роспись – документ, который составляется и ведется финансовым органом (финансовым управлением администрацией города Твери) в соответствии с Бюджетным кодексом РФ в целях организации исполнения бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета

- бюджетные ассигнования – предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств

- лимиты бюджетных обязательств – объем прав в денежном выражении на принятие бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году

- субсидия - бюджетные средства, предоставляемые на безвозмездной безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

- уполномоченный орган -  коллегиальный  орган,  созданный Управлением для  принятия решений по предоставлению субсидии, объемам субсидий и на какие цели предоставляются субсидии (далее - Комиссия).

2. Цели и условия предоставления субсидий
2.1 Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в сфере физической культуры и спорта, дополнительного образования детей и подростков, культуры и молодежной политики (далее - Получатели субсидии).
2.1.1 Право на получение субсидии имеют Получатели субсидии, осуществляющие свою деятельность и/или проживающие на территории города Твери, удовлетворяющие следующим критериям:

- осуществление деятельности в соответствующей отрасли не менее 2-х лет на территории города Твери;

- профессионализм и опыт работы в соответствующей отрасли не менее 2-х лет;

- творческая и личная инициатива, современная, оригинальная методика и подход в организации своей деятельности;

- социальная значимость и эффективность работы, постоянное участие в мероприятиях для населения города Твери.
2.2 Субсидии не предоставляются  Получателям субсидий, в отношении которых на момент подачи письменного обращения на получение субсидии осуществляется процедура ликвидации или имеется решение арбитражных судов о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства.

2.3 Субсидии Получателям субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города Твери в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери (далее – Управление) на текущий финансовый год.

2.4
Субсидии Получателям субсидии предоставляются в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта, дополнительного образования детей и подростков, культуры и молодежной политики, а именно:

- на содержание движимого и недвижимого имущества;
- на строительство объектов, проведение реконструкции и переоснащение производства;

- на модернизацию материально-технической базы, приобретение транспортных средств, машин, оборудования и инвентаря;

- на финансовую поддержку инвестиционных проектов  и  программ развития Получателей субсидии, направленных на решение перспективных задач по повышению эффективности функционирования и материального обеспечения организации, реализуемых  частично за счет собственных средств организации и/или привлеченных средств.
- на расходы по обеспечению Получателем субсидии своей уставной деятельности или по реализации проектов, направленных на решение социальных, экономических,  культурных,  экологических  и  других  задач в развитии города Твери, в том числе в рамках целевых программ.
3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Средства бюджета города Твери, предусмотренные на предоставление субсидий, направляются на финансирование целевых расходов Получателей субсидии на основании соответствующего договора о предоставлении субсидии, заключаемого между Управлением и Получателем бюджетных средств.

3.2 Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета Управления, открытого в Финансовом управлении администрации города Твери, на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или иной кредитной организации, в соответствии с условиями договора о предоставлении субсидии, указанного в п.3.1 настоящего Порядка.

3.3. Основанием для рассмотрения заявки на предоставление субсидии из бюджета города Твери является письменное обращение Получателя субсидии в администрацию города Твери или непосредственно в Управление с указанием потребности в объемах субсидии и конкретных целей, на которые планируется потратить выделяемые средства. Обращение должно содержать описание специфики реализуемого проекта (фотоприложения - по необходимости), а также может дополняться копиями официальных документов, подтверждающими профессионализм Получателя субсидии и последующую значимость бюджетных вложений (наличие дипломов, грамот, прочих наград, рекомендательных писем и отзывов, публикаций в СМИ и т.д.).

3.4 Рассмотрение заявок на предоставление средств бюджета города Твери (субсидий) осуществляется Комиссией.
3.4.1 При выявлении отсутствия или недостатка необходимой информации в представленных Получателем субсидии документах Комиссия в праве потребовать другие документы, необходимые для вынесения решения.

3.4.2 Мотивированный отказ или положительное решение Комиссии о предоставлении субсидии с указанием целей и объемов предоставляемой субсидии, согласованные с заместителем Главы администрации города, курирующим деятельность Управления, доводятся до потенциального Получателя субсидии в сроки, определенные нормативными актами РФ о порядке рассмотрения заявлений и обращений граждан.
3.5 Предоставление субсидии осуществляется на основании положительного решения Комиссии.

3.6 Финансирование Получателя субсидии осуществляется Управлением  после  подписания договора  о предоставлении субсидии.

3.7 Внесение изменений в договор о предоставлении субсидии осуществляется путем заключения дополнительного  соглашения  между Управлением и Получателем бюджетных средств. В случае если основанием для выделения дополнительной субсидии Получателю субсидии являлся правовой акт города Твери, внесение изменений  в договор о предоставлении субсидии осуществляется на основании правового акта  города Твери.

           4. Порядок возврата субсидий в случае нецелевого использования.

4.1. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность данных, предоставляемых в Управление для перечисления субсидии, а также за нецелевое использование указанных средств в соответствие с законодательством Российской Федерации.
4.2. Отчет об использовании выделенных средств должен быть предоставлен в сроки, определенные договором, указанным в п.3.1 настоящего Порядка..

4.3 Субсидии не предоставляются Получателям субсидии, допустившим нарушение  договорных обязательств,  в том числе сроков  предоставления отчетов  о расходовании средств, или допустившим нецелевое использование средств.

4.4 Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством города Твери и возлагается на Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации г.Твери.

4.5 Если в ходе проверок установлены факты нецелевого использования средств субсидий, суммы средств, использованных не по целевому назначению, подлежат возврату в срок, определенный актом (справки) проверки.
4.5 Договор, указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка, должен предусматривать обязанность Получателя субсидии возвратить до 01  декабря текущего года в бюджет города Твери неиспользованные средства субсидии.

Начальник управления

по культуре, спорту и делам молодежи

администрации г.Твери

С.И. Перевертайло